Exceptionum dilatariarum quaedam tangunt negotium ipsum & causam principalem, ut exceptio pacti temporalis de non petendo, praescriptio moratoria, &c. Quaedam constitutionem iudicii. Atque ex his quaedam personam iudicis, ut exceptio suspecti, & exceptio preventionis, de qua in l. 7. de iud. item ea, quae specialiter dicitur exceptio incompetentiae, si videlicet apud eum agatur, cuius de ea re, de qua agitur, aut in personam, cum qua agitur, iurisdictio non est. Quaedam personam adversarii, puta quod idoneam personam standi in iudicio non habet, *lit. C. de his qui part. legit. &c.* Quaedam personam procuratorem, vel quia procurator non fuit, vel quia procurator esse non possunt, quae dicuntur procuratoriae. l. 2. §. ult. l. 3. hoc tit. Sed nec incommode quis dixerit, dilatorias omnes comparatas esse ad versus quamcumque personam iudicii institutionem; live quia persona iudicis, aut adversarii, aut procuratoris, idonea non est ad iudicium exercendum, five quia actio, quae intenditur, non competit, aut alia prius intendi debet, ne per eam graviori causa praesudicium fiat; & generaliter quaecumque iudicium transferat, vel commutat in alias personas, in aliam actionem, in alium locum, in aliud tempus: unde à Cicerone *lib. 1. & 2. de invent.* appellantur translationes & iudicii commutationes.

Quales sunt procuratoriae.] Exceptiones procuratoriae ex persona dilatoriae sunt, quia rem differunt: nam qui dicit, non licere procuratorio nomine agi, non prorsus inficiatur litem, sed personam evitat, l. 2. in fin. hoc tit. Exceptio autem procuratoriae duplex est: nam ut omnino procurator esse negatur, veluti si dicatur mandatum non habere, l. inter quos. 39. ff. de damn. inf. l. licet. 24. C. de proc. aut à pupillo sine auctoritate tutoris constitutus, l. in exceptionibus. 19. §. 2. de prob. aut esse non posse contenditur, veluti si miles sit, aut mulier: cuiusmodi exceptionum vix ullus hodie usus est, ut liquet ex iis, quae sup. ad §. 1. de iis per quos ag.

Mulierem.] Mulieres ab omnibus officiis civilibus pudor & naturalis verecundiae ratio prohibet, l. 1. de reg. iur. l. 1. de postul. quamobrem nec alienam litem procuratorio aut defensorio nomine suscipere possunt, l. neque famina. 54. de proe. l. alienum. 18. C. eod. ubi Imp. ajunt, alienam suscipere defensionem virile esse officium, & ultra sexum muliebrem. Planè alias actiones in rem suam & proprium lucrum sibi mandatas exercere non prohibentur, l. 4. C. eod. **Militibus nec pro patre.]** Militis nec pro patre quidem aut matre aut uxore, quamvis rescriptum

impetraverint, procuratores esse possunt, l. 8. §. 2. de proe. l. 7. C. eod. **Suis negotiis.]** l. 9. C. de proe. ubi Imp. militibus non tantum suas causas agere, verum etiam si in rem suam procuratores constituti sint, alienas actiones persequi permittit.

Propter infamiam.] Apparet ex hoc loco, olim infames neque procuratores esse, neque procuratorem dari potuisse, quamquam per se agere poterant. Iustinianus autem exceptiones de agentis aut procuratoris infamia quiescere iussit. Utrique ubi de infamia non aperte iudicet, & ubi id disceptatio negotii protelanda. Opera pretium facturus videor, si hic aliquid subijcere de recto usu exceptionum excerpserim. De eo duplex fere quæstio est, una de numero obijciendum, altera de tempore obijciendi. De numero hoc quæsitum, liceatne pluribus exceptionibus eisdem rei nomine simul uti. Movet exemplum plurimum actionum de eadem re concurrentium, quarum constat una tantum eodem tempore exquiri licere. Sed quod actori non licet, id placuit licere ei, unde petitur, ut pluribus exceptionibus, quamvis diversis, modo ne se invicem defraudent, eodem tempore uti possit, hoc effectum uti in una probanda defecerit, ad aliam recurrere non prohibetur, l. 5. l. 8. hoc tit. *l. in eo. 43. de reg. iur. cap. nullus. 20. eod. in 6. DD. comm. in d. l. 3. Zaf. iud. num. 4. Covar. 1. var. res. 2. num. 8.* Differentie ratio est, quod agere actori liberum est, defendere reo non item. Non iniquum in actore laesendi libertatem uno genere amorum circumferere: reo verbò, cui non semper sui defendendi facultas, omnia ad defendendum arma suppeditare humanum est. De tempore obijciendæ exceptionis ita in peremptoris jus olim fuit, ut in bonæ fidei iudiciis necesse non esset exceptionem initio liti contestari, sed eam quandoque ante rem iudicatum opponere liceret. Cui non obstat, quod dicitur, ultra id quod in iudicium deductum est, excedere potestatem iudicis non posse: nam in bonæ fidei iudiciis verba ipsa iudicis dati exceptionem tacitam includunt, cum in his iubeatur iudex iudicare ex æquo & bono: idque veritas significat, cum ajunt, exceptiones inesse bonæ fidei iudiciis, his contineri, et si non excipiatur, facti tamen per officium iudicis consilii. *l. 3. de iur. vend. l. huiusmodi. 84. §. qui foras. C. de leg. 1. l. pland. 38. l. ult. de hoc per.* In strictis vero iudiciis exceptionem in principio liti nominatim contestari necesse erat, & vel à reo agnoscere intentionem actoris statim probari, vel à dubitante tantisper omittam, donec actor intentionem suam probaret, antequam sententia ferretur, ad disceptationem opponi. Textus clari in l. 9. C. de proe. long. temp. l. 8. & l. 9. C. hoc tit. Ceterum non contestatam postea obijcere, nego pro arbitrio licuisse. Cujus ego rei fortissimum hoc argumentum habeo. Certum est, ultra id quod in iudicium deductum est, iudicis potestatem non excedere, l. 18. comm. deo. Atqui in strictis iudiciis nihil in iudicium deductum intelligi potest, de quo lis non aperte

aperte contestata sit. Nam si veterum iudiciorum rationem consideras volumus, palam est, exceptiones in iure apud prætorem proponi debuisse, qui deinde formulæ eas includebat, sive muratam postea iudiciorum formam, constat eandem iudicis potestatem mansisse liberam in bonæ fidei iudiciis, in contrariis adstrictam iis rebus, quæ nominatim in iudicium deductæ sunt, ut proinde in his nihilominus necesse fuerit exceptionem in exordio liti contestari. Atque ita simpliciter rescriptum est, postquam jam à Diocli. l. 2. C. de post. iud. iublata esset iudicis dandi licentia, l. 8. l. 9. C. hoc tit. l. 9. de præser. long. temp. Quibus non obstat l. 2. C. sent. resc. non poss. Nam omittas ibid. ex d. l. 8. & 9. hoc tit. accipere debemus, non quarum nulla mentio initio facta, sed quæ contestatæ postea omittæ, id est, dilatae sunt ad probationem & disceptationem. Don ad d. l. 8. num. 7. Gudelin. *lib. 4. c. 8. VINN.* Rectissime se habet hæc Vinnii observatio. Nam in iudiciis stricti juris exceptio erat intermedia formulæ, alioquin ejus ratioem habere non poterat iudex, e. g. si veret, Gajum Titio centum debere, tu eum in centum condemna, ut passim fit. Et inde est, quod Tribunalium plebis implorari posset auxilium, si in formula omitteter exceptionem. Cic. *Quasi. Acad. 4. 30.* Eo rigore non opus erat in actionibus bonæ fidei, quia illis exceptiones inesse credebatur. Et hinc iudex eorum rationem habebat extra formulam. Inde iam facile patet in iudiciis stricti juris exceptiones opponendas fuisse in iure, adeoque exceptiones opponendas in iudiciis b. f. etiam ante litem contestatam. Conf. Ger. Noodt. de iuris. l. 1. de sen. & iur. 111. 15. 6. de form. em. n. d. del. mal. cap. 5. Hsini. Ceterum illi, ut hujus generis exceptiones etiam non contestatæ usque ad sententiam rectè obijciantur: vid. Mynl. l. obf. 24. Marant. §. 6. num. 12. Gail. l. obf. 74. num. 3. Wel. par. num. 7. quod eo facilius esse admitendum, quia discrimen iudiciorum bonæ fidei & stricti juris penè sublatum est, ut alibi demonstravi. Exceptiones rei iudicatæ, jurisjurandi, & transactionis, hoc speciale parant, quod impediunt litem ingressum, modo probatum earum reus probationem habeat: unde & litis finite appellantur. Christin. *d. decif. num. 7.* Gudelin. *lib. 4. cap. 7. sect. 1.* Quamquam si initio oppositæ non sunt ad impediendum, processum nihilominus postea opponi possunt ad iustitiam causæ. Christin. *d. dec. num. 18. & seq.* Sciamus autem, ea, quæ de contestatione harum exceptionum diximus, dicta esse de exceptionibus facti, quibus aliquid factum esse intendimus, quod proinde & probare debemus, ut intelligitur ex l. 1. in exceptionibus. 19. de prob. quæ enim quæstionem facti habent, non possunt intelligi in iudicium deducti, nisi facti contestatione. Diversa autem causa est exceptionum iuris, id est, earum, quæ alicui conditione ipsa persone iure tribuntur, qualis est exceptio di-

Vinnius in hñit.

visionis epistola D. Hadriani fidei iudicibus tributa. Nam hoc genus contestationis nec est, sed sufficit quandoque, ante sententiam allegari, l. 10. C. de fidei iud. & ibi D. Ant. Fab. C. suo. hoc tit. *dehn. 1. m. 3.* Nimirum auxilium divisionis facti sub appellatione & persona fidei iudicis iudicium deduci intelligitur, cum fidei iudicis iure tribuatur, hoc ipso quod fidei iudicis. 9. omnino exceptiones peremptoriae sunt, quas non solum necesse non est initio liti contestari, sed quibus etiam non allegatis ut licet in executione rei iudicatæ, nempe exceptio Senatusconsulti Macedoniani & Velleiani, l. 11. de SC. Mac. Id quod misse videri non debet placuisse in exceptionibus, quæ publicæ utilitatibus causa maxime introductæ sunt DD. nostri etiam plures hujus generis referunt in l. 1. C. de re iud. l. 1. C. de iur. & fact. ign. Gail. l. obf. 113. num. 5. & seq. Zaf. in l. 2. hoc tit. num. 16. Marant. *par. 2. memb. 9. num. 18.* Merul. *lib. 4. disticti. l. 1. tit. 3. tit. 4. cap. 14.* Exceptiones dilatoriae, cuiuscumque generis sunt, si paucas dempseris, inter exordia litis, hoc est, ante litem contestatam, opponi debent. Quin & disceptari, probari, & decidi, l. pen. & ult. C. hoc tit. Exceptio dilatoria fo- 10 lutionis, non defugendi iudicii, sed solutionis differendæ gratia obijcienda, seu, ut vulgo loquuntur, non ad impediendum processum, sed ad merita causæ opposita, cuius initio contestatæ probatio demum à reo exigitur, postquam actor intentionem suam probavit, quod refero l. 2. exceptionem. 19. C. de probat. cum Gudelin. *lib. 4. c. 7. sect. 1.* Sed & si quæ hujus generis demum post litem contestatam nata sit, & veluti si novæ causæ postea emerisint, ut hoc iudicem tantquam suspectum recusat liceat, non est ambigendum, quin huiusmodi exceptio post ceptum iudicium obijci possit, cap. 15. de off. deleg. S. i. chard. *ad. l. 13. C. de proe. m. 5.* quamquam in privilegio fori superius hoc locum non habet, l. 7. de iudic. Idem juris esse interr. nostri volunt, si exceptio gravamen successivum, ut loquuntur, habet: cuiusmodi est exceptio loci non turti vel suspecti Mynl. l. obf. 74. Gail. l. obf. 52. m. 3. S. i. chard. *d. loc. m. 6.* Item si reus exceptionem sibi competere in facto errans ignoraverit, e. 4. n. hoc tit. Covar. *pr. quæst. 26. m. 2.* Illud certum est, exceptiones dilatorias, quæ adversus inhumanam solidi petitionem comparatæ sunt, non solum post litem contestatam ante sententiam obijci posse, sed etiam post rem iudicatam in ipsa executione, l. 14. l. 17. §. ult. fol. *masr. l. item. 18. l. senatus. 41. §. ult. de re iud. m. 1.* Rationem reddunt, quia hoc genus exceptionis non impugnat sententiam, sed moderatur vires iudicatis. Idem obtinet & in exceptione cedentium, l. 1. deus. 33. de re iud. & in exceptione cedentium actionum, l. ff. iud. 41. §. 1. de fidei iud. Item in exceptione non impleri contractus, veluti pretii non soluti. De qua DD. in l. 1. C. de iur. & fact. ign. Gail. l. obf. 7. Zang. de exc. part. 4. cap. 28. n. 80. Tantumdem dixerò, si exceptio iudi-

F f f f f

cium retro reddat nullum, qualis est exceptio falli procuratoris, l. liceo. 24. C. de proc. si modo hac vera exceptio. Moribus mutorum tribunali nunc ita comparatum est, ut reus omnes exceptiones, quas habet, simul & conjunctim initio litis proponere debeat, peremptoriaque una cum dilatoriis. Quod vocant procedere ad omnes nes. Ceterum prosequi consuevit reus, se hoc exceptionum cumulatione nihil damni habiturum, sed ex illis sibi defensionem recte acque ordinae velle tribui. Damhoud. *prax. civo. cap. 139.* Imbert. *inst. for. lib. 1. cap. 51.* Mynd. 4. *obf. 89.* Merul. *lib. 4. dist. 4. sect. 3. tit. 4. cap. 1.* Christin. *vol. 4. decis. 174. num. 15.* Gudelin. *lib. 4. c. 7. sect. 1. & cap. 8. sect. 1. in fin.* ubi etiam

TITULUS DECIMUS QUARTUS. DE REPLICATIONIBUS.

Replicatio quid sit.

UT exceptio actorem excludit, ita replicatio reum, l. 2. §. 2. exc. et si que nihil aliud replicatio, quam secunda actoris allegatio ad firmandam actionem suam adversus exceptionem à reo oppositam. Itaque & replicatio quedam exceptio est, sed quæ à parte actoris venit, d. l. 2. §. 1. Unde à Paulo dicitur contraria exceptio, quasi exceptionis exceptio, l. exceptio. 23. §. 1. eod. quamquam propriè exceptio appellatur ea defensio, qua reus utitur ad excludendam actionem.

TEXTUS.

De replicatione.

Interdum evenit, ut exceptio, qua prima facie iusta videtur, tamen iniquè noceat. Quod cum accidit, alia allegatione opus est, adjuvandi actoris gratia: que replicatio vocatur; quia per eam replicatur atque resolvitur jus exceptionis. Veluti cum pactus est aliquis cum debitore suo, ne ab eo pecuniam petat, deinde postea in contrarium pacti sunt, id est, ut creditor petere liceat: si creditor agat, & excipiat debitor, ut ita demum condemnatur, si non convenerit, ne eam pecuniam creditor petat, nocet ei exceptio: convenit enim ita. Namque nihilominus hoc verum manet, licet postea in contrarium pacti sint. Sed quia iniquum est, creditorem excludi, replicatio ei dabitur ex posteriore pacto convento.

NOTÆ.

Qua prima facie iusta] *Kant n' angéit*, secundum

docet, quam rationem hoc institutum habet, nimirum ut cunctis rei defensionibus initio allegatis, iudex ex iis statum causæ eliciat. Variatur enim status causæ, cum intentione actoris probata exceptio postea opponitur. Et quid opus est actorem longum tempus magnoque labores & sumptus probandæ intentioni suæ impendisse, si ea exceptio tandem obijciatur, quæ initio obiecta eum statim à lite retraxisset? Tres tamen sunt exceptiones, quæ in tribunalibus nostris solæ per se proponi possunt, exceptio declinatoria tori, litis pendentiæ, & litis finitæ, *quia instruct. Cur. Holl. ars. 88. junct. art. 10. Ampliat. & art. 12. ord. Just. Groenew. de ll. abrog. ad hunc tit. Inst.*

dum jus strictum: iniqua autem, si ex equitate putetur.

Adjuvandi actoris gratia] Exceptio est subdidium rei, replicatio actoris, l. 7. l. 10. d. *except. l. 2. §. 2. D. eod.*

Replicatio vocatur] Quæ & ipsa quedam exceptio est, sed quæ à parte actoris venit, d. l. 2. §. 1.

Nocet ei exceptio] Quia pactum prius per posterius non tollitur ipso iure, sicut stipulatio per stipulationem, si hoc actum est. Quia in stipulationibus jus continetur, in pactis pactum veritatis, l. 27. §. 2. de pact. id est, quia pacto non liberamur nisi contestatione pacti: at per stipulationem novantem, per stipulationem, Aquilianam & sublecutam acceptilationem, etiam si aliqua defensionis contestatione.

COMMENTARIUS.

1 Explicatur l. si unus. 27. §. 2. de pact. & conciliatur cum l. Stichum. 95. §. naturalis. 4. de solut.

Cum exceptio in speciem iusta, revera iniqua est, opus est aliis defensione adjuvanda actoris gratia. Ut ecce Creditor, qui decem mutuo dederat, pactus est cum debitore, ne ab eo peteret. Postea cum quæreret creditor, nullam fuisse causam debiti remittendi, obtinuit, ut nova conventio interponeretur, qua placeret, rursus ei petere licere. Hic si creditor agat, & excipiat debitor, obstat agentis exceptio: nam prius pactum non tollitur per posterius ipso iure, sicut stipulatio per stipulationem, si hoc actum sit, puta si novandi animo posterior interposita sit, l. si unus. 27. §. 2. de pact. Ceterum quia iniquum est, creditorem excludi, alia defensione adjuvatur, ex posteriore pacto convento, quæ exceptio opposita eam elidat, & nostris replicatio dicitur, propterea quod per eam replicatur & resolvitur

De triplicatione.

2. Est rursus ea prima facie iusta videatur, sed propter aliquam causam actori iniquè noceat, rursus alia allegatione opus est, quia actor adjuvetur; quæ dicitur triplicatio.

De cæteris exceptionibus.

3. Quorum omnium exceptionum usum interdum ulterius, quam diximus, varietas negotiorum introducit, quas omnes apertius ex digestorum latiore volumine facile est cognoscere.

COMMENTARIUS.

1 Hodie ultra duplicationem non procedi nisi ex gravi causa: nec in statu iurisdictionis exceptionum aut replicationum usum esse.

SI replicatio & ipsa prima fronte iusta, revera autem iniqua sit, contra eum datur reo duplicatio: & rursus contra duplicationem actori triplicatio: & sic deinceps nomina multiplicatur, quoties vel actor vel reus obijcit, allegationumque ulterio citroque modus est infinitus, l. 2. §. 3. hoc tit. Verùm hanc licentiam posteritas merito refrandam putavit, ne modus allegationum nimium multiplicatus non tam explicet causam, quam implicet. Itaque hodie in bene constitutis Curis placet, non procedi ultra duplicationem; nisi ex gravi causa iudex aliter decernat, puta ob novi, & ad statum causæ pertinens facti allegationem. Vid. *Ordin. Cam. Imp. p. 3. tit. 20.* Imbert. 1. *inst. for. 36. Ampliat. Inst. Cur. Holland. art. 12. D. Tuld. in comm. ad hunc tit. c. 1. & 2.* ubi exemplo hanc rem illustratam ostendit, cur necesse non sit ultra duplicationem procedi. Concessa autem ex causa actori triplicatio, reo simul concessa intelligitur quadruplicatio, & ita deinceps, Merul. *lib. 4. dist. 4. sect. 3. tit. 10. cap. 1.* In statu causæ juridici exceptionibus ut replicationibus non utitur: sed iudex apponit *parten te beschreyen by memorien en adwerissementen van rechten*, &c. In statu conjecturali apponit *te maken, en daer van te dienen, in dien geen productie van noode is; ofte in soyen contraris, in dien productie verseyde vwoord. Ende vwoord in beghe geschreven by eysch, ant' vwoord, replijck, duplijck, by intervalle van tijd, sonder meer.* Merul. *d. dist. 4. sect. 4. tit. 10. & seq.*

TEXTUS.

Quæ exceptiones fidei iuribus profunt, vel non.

4. Exceptiones autem, quibus debitor defenditur, plerumque accommodari solent

jus exceptionis, hoc text. l. 2. §. 1. & 2. eod. Theophilus reddidit *ἀναλυσίς τῶν παραρτημάτων τῶν ἰσθίων* *Vix exceptionis resolvitur* Rhodorus firmamentum appellat. Nam defensore Cicerone in partit. cap. 29. Firmamentum est, quod ad labefandam rationem (ea nostris exceptio) refertur. At enim, inquis, obligatio naturalis ipso iure per pactum tollitur, l. Stichum. 95. §. naturalis. 4. de solut. cui consequens videtur, quod pacti etiam hæc vis sit, ut ipso iure obligationem priorem repant in pristinum statum, perinde ac si pactum prius interpositum non fuisset. Minimè, inquam: nam cum non obstante priore pacto de non petendo obligatio & actio ipso iure adhuc competas, fieri nequit ut exceptio debitori priore pacto quæ sita posteriore pacto ita tollatur, ut ea agenti creditor in iudicio opponi non possit. Atque hoc significat Jurisconsultus in d. l. si unus. 27. §. 2. de pact. cum ait, in pactis factum verari. Antea dixerat, in stipulationibus jus contineri. Ait, in pactis factum veratur; id est, ut ego interpretor pacta quidem nobis profunt ad liberationem, sed factio nostra, si quis initio litis pactum sit contestatus, ejuque pacti exceptionem in iudicio deduxerit. Hæc enim contestatio & defensio cum in factio rei posita sit, rectè dicitur, in pactis factum ad liberationem verari; eademque hic exceptio & replicationis ratio. In stipulationibus, inquit, jus continetur: id est, per stipulationem novantem, per Aquilianam canone secutam acceptilationem, hoc assequimur, ut ipso iure liberemur, non factio aliquo nostro, id est, non defensionis contestatione, aut acceptilationis exceptione & objectione. Huc pertinet, quod idem Jurisconsultus in l. qui servum. 34. §. 1. de obl. & act. scribit, eum, qui rem sibi commodatam surripuerit, teneri quidem & commodati actione & conditione, sed alteram actionem per alteram perimi aut ipso iure aut per exceptionem. Significat enim, cum quis ipso iure liberatus est, posse eum tunc negare se debere; & quamvis exceptionem in iudicio non proponat, absolvi debere, si ex pristina actione solvissè se quandoque apud iudicem doceat. Si verò per exceptionem actio tollatur, non debere reum negare se teneri: sed cum hoc confessus fuerit, ejus quod profferret, exceptionem opponere posse, per quam consequatur idem, ne teneatur. Hoc verò inquit facere est tutius: quia scilicet dubitari possit, an eo modo prior actio sub lata sit iure; add. Cujac. & Anton. Fab. ad d. l. 27. §. 2. de pact. Don. ad l. 5. c. eod. Bachov. de pact. cap. de offic. pact. lib.

TEXTUS.

De duplicatione.

1. Rursus interdum evenit, ut replicatio, qua prima facie iusta est, iniquè noceat. Quod cum accidit, alia allegatione opus est, adjuvandi rei gratia; quæ duplicatio vocatur.

etiam fidejussoribus ejus: & rectè: quia quod ab eis petitur, id ab ipso debitore peti videtur: quia mandati iudicio redditurus est eis, quod ei pro se solverint. Qua ratione & si de non perenda pecunia pactus quis cum eo fuerit, placuit, perinde succurrendum esse pro exceptionem pacti conventi illis quoque, qui pro eo obligati sunt, ac si etiam cum ipsis pactus esset, ne ab eis pecunia peteretur. Sanè quædam exceptiones non solent his accomodari. Ecce enim debitor, si bonis suis cesserit, & cum eo creditor experiat, defenditur per exceptionem, si bonis cesserit. Sed hæc exceptio fidejussoribus non datur: ideo scilicet, quia qui alios pro debitore obligat, hoc maxime prospicit, ut cum facultatibus lapsus fuerit debitor, possit ab iis, quos pro eo obligavit; suum consequi.

COMMENTARIUS.

- 1 Quæ exceptiones ad alios transferant, aut non transferant.
- 2 Exceptio lationis ex causa ætatis cuius generis.

Utrum exceptio, quæ debitori competit, ad alios puta hæredes, fidejussores, transeat, nec ne, ex genere exceptionis definiendum est. Nam quædam exceptiones in rem sunt, quædam in personam; five quod idem est, quædam causæ seu rei, quædam personæ cuiusque cohærent. Rei cohærentes personæ cuiusque cohærent. Cohærentes personæ, & Macedoniani, §. c. l. 7. §. 1. hoc tit. Personæ cohærent, exceptio pacti, quo nominatim convenit, ne à solo debitore peteretur, l. nisi. 21. de pacti. ne quis ultra quam facere poterit, conveniatur, d. l. 7. in pr. item præscriptio moratoria, utpote beneficium Principis personale, l. 1. §. 2. de const. princ. l. provisio. 18. 19. de reg. jur. Primi generis exceptiones etiam successorie & fidejussorie, reliquique accessorie dantur, d. l. 7. §. 1. l. omnino. 19. hoc tit. de except. l. si tibi. 17. §. pactum. s. cum aliquo. l. si quis de pacti. l. ex persona. 21. de fidejuss. 21. §. ul. l. si is. 25. §. ul. de exc. rei jud. l. 7. cum leg. de iurejur. l. 9. §. pen. de sen. huc. 16. §. 1. ad sen. vellej. l. 8. C. de non num. pec. l. emptori. 28. C. de evict. Secundi generis personam debitoris non egrediuntur, l. 12. C. l. seq. soli. marr. l. est. 24. cum leg. de no. jud. l. nisi. 22. l. idem. 25. §. 1. de pacti. cum similibus.

LIB. IV. TIT. XIV.

Quia mandati iudicio] Hæc ratio est, ob quam placet, exceptionem, quam reus habet, etiam fidejussori prodesse, nimirum quia aliqui nec ipsi reo profutura esset: quippe à quo fidejussor, quod solvit, iudicio mandati repetere poterit, §. si quis. 6. sup. de fidejuss. l. mandati. 14. C. eod. Hinc quod à fidejussore petitur, ut iussore à reo exigi scribit Ulpian. l. adversus. 29. de re. cept. arti. Quod si nulla sit mandati actio, puta si donandi animo fidejussisset, exceptio reo competens fidejussori non proderit, l. quod dicitur. 32. de pacti. l. 9. §. pen. de sen. huc.

si de non perenda pecunia] Nisi nominatim id actum, ne à solo debitore peteretur, non etiam à fidejussoribus: nam tale pactum, quia personale est, ad fidejussorem non pertinet, quemadmodum nec ad hæredem, l. nisi. 22. l. idem. 27. §. 1. de pacti. Putarem tamen, hodie etiam tale pactum fidejussori prodesse debere propter beneficium ordinis novissimo iure fidejussoribus tributum, quod aliqui facile per collusionem reorum eis auferri possent. Hoc & D. Cujacius in d. l. 22.

Debitor si bonis suis cesserit] Debitor, qui creditore suo bonis cellit, si iterum conveniatur, tueri se poterit exceptione cessionis bonorum, neque teneatur, nisi quid aliquis momenti postmodum acquisierit: quo tamen causa adhuc in solidum conventus exceptionem competentem habet, ne ultra quam facere possit, condemnetur, l. 4. C. pass. de cess. bon. Hæc autem exceptio, uti & cætere omnes, quæ adversus solidi petitionem comparatur sunt, personalis est, non causæ, sed persone cohærens: & ideo ad alios non transit, l. 7. pr. de excepti. De quo plura sub §. ul. de acti.

Qui alios pro debitore obligat] Cùm fidejussor suam personam, tanquam magis idoneam, substituit pro persona debitoris principalis, merito arcetur ab iis defensionibus, quæ propriæ sunt persone rei, & specialiter tribuantur. Exceptio lationis ex causa ætatis, quæ minori in integrum restituito datur, mixti generis esse videtur, & partim pro beneficio causæ habenda, quæ etiam hæredibus minoris datur, est, ipsi sint maiores, l. 6. de restit. in integ. l. minor. 18. §. ul. de minor. partim pro beneficio persone, quæ denegatur fidejussoribus ejus, l. in causa. 21. pr. eod. l. 7. in fin. de except. l. 1. l. 2. C. de fidejuss. nisi forte salva sit creditoris iudicii in alium translatio, l. minor. 31. de procur. add. Myn. 4. ob. 18. Mauric. trad. de rest. in int. c. 13. Gomez. 2. ref. 14. n. 6. C. 9. Planè si quis pro minore solo adversarii circumventio interveniret, ex hac causa quæ minori competit exceptio, ea pro beneficio causæ omni ex parte habetur, ut etiam pro fit fidejussori. Nec mirum, cùm etiam majores ex eadem causa eodem exceptio detur, d. l. 7. §. 3. de excepti. l. ul. C. de fidej. min. Mauric. c. 14. Oll. trad. de rest. in int. 1. quasi. 48. Duar. ad d. tit. C.

TITULUS DECIMUS QUINTUS.
DE INTERDICTIS.

Dig. Lib. 43. Tit. 1. C. Lib. 8. Tit. 1.

Ratio ordinis, & summa tituli.

Postquam de actionibus, earumque ordine, progressu & cum exceptionibus congressu, dictum est, non inconvenienter subijctum tractatio de interdictis; quippe quæ & ipsa actionum instar obtinent, & si vim eorum ac potestatem spectes, id est, quod iis concessi volumus, re ipsa actiones sunt: unde & actionis verbo contineri dicuntur, l. actionis. 37. de obli. & acti. Denique & olim ex causa interdicti adversus non parentem actio dabatur, & postea ambagibus interdictorum sublati placuit, ut recta & protinus actio possessorem proponeretur, l. pen. & ult. C. hoc tit. Unde & Compositores titulum non inscripserunt, De interdictis, sed ex-tractaverunt actionibus, &c. Docemur primum hoc titulo, quid sit interdictum, & quæ ratio nominis; deinde variz traduntur divisiones, quæ genera, eorumque species ostendant.